Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Statuitur prima conclusio

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

tanquam in subjectis & obedientibus legi: unde A
cum Deus sit Rex Regum, & dominus dominorum, ac supremus moderator totius universi. Per quem Reges regnant, & legum conditores iusta discernunt, ut dicitur Proverb. 8. non est dubium quia in illo sit justitia legalis, superiori modo, quam in omni Principe. Quare solam relat difficultas, & controversia, inter Theologos, an etiam in Deo sit ponenda formaliter iustitia commutativa, & distributiva, vel solam eminenter? Pro cuius resolutione.

B Suppono ultimò: Distributivam justitiam in respectum à commutativa offerre, quod haec compensatione debiti servat proportionem ex aequalitate arithmeticam & absolucionem, que fit secundum computationem numeri a numeru: si enim debitor debeat v.g. centum numeros creditori, centum etiam illi restitucere debet. Illa vero obseruat solam proportionem geometricam, seu respectuam, que sit secundum proportionem diverorum respectuum, qualis Geometra considerat in diversis signis & quantitatibus. Siéut si pater familias v.g. debet distribuere familia sua vestes, non debet easdem dare toti familia, sed minoribus minores, & maiori bus maiores: unicuique secundum suam proportionem. Et in distribuendis bonis reipublicæ (in quo situm est officium iustitiae distributivæ) non debet sic attendi meatum, ut tot partes bonorum recipiat civis, quae habet gradus meriti: ut si habeat centum, centum etiam recipiat: sed si habent quinquaginta gradus meriti, dentur viginti partes bonorum reipublicæ, habenti centum, debent triduci quadraginta. His presuppositis.

C Circa propositam difficultatem varie opinantur Autores, omnes tamen sententiae ad tres pricipias (quarum duæ extreæ exponuntur, altera inter utramque mediat) reduci possentissimo. Suarez enim affirmit dari in Deo iustitiam non solùm distributivam, sed etiam commutativam in ordine ad homines, fundam in pacto & promissione que intercedit inter Deum & nos; ita quod si Deus non redderet quod ex pacto convenit, violator esset stricti juris, & propriæ ac specialis iustitiae. Si docet in Opus. d. sp. de iustitia Dei, ipsum sequitur Granado, Tannerus; & alii ejusdem familiæ. Vazquez autem cui adhærent Lessius, Sanchez, & Arrabal, docet in Deo non dari veram & strictam iustitiam, neque commutativam, neque distributivam, & premium reddi à Deo bonis operibus ex sola fidelitate, vel gratitudine, aut alia virtute simili, que sit pars potestativa iustitiae, non species ejus. Thomistæ vero media via inter has duas sententias extreæ propositas incidentes, tenent in Deo non dari iustitiam commutativam, bene tamen distributivam, & vindicativam, que est pars potestativa iustitiae, habens distribuere præmia & supplicia, secundum proportionem meritorum vel demeritorum. Hanc sententiam clare & in terminis docet Angelicus Praceptor, ut constabit ex locis statim referendis: unde illum sequuntur Capreolus, Cajetanus, Ferrarensis, Soto, Gonzales, Marcus à Seria, Joannes à S. Thoma, & alii communiter.

Tom. I.

PPP 3 quid

§. II.

Statuitur prima conclusio.

D Ico primò: In Deo non dari iustitiam commutatiyam.

Probarur primò conclusio ex D. Thoma in 4. dist. 46. quest. 1. art. 1. ubi ait: *Iustitia commutativa per quam aequalitas constituitur inter Deum dantem & creaturam recipientem, Deo competere non potest secundum propriam acceptiōnem.* Et 1. cont. Gent. cap. 93. *Iustitia, quantum ad commutativis actum, Deo competere non potest, cum ipse à nullo aliquid accipiat.* Vnde ad Romanos 11. dicitur: *Quis prior dedit illi, & retribuet ei?* Et 1ob. 41. *Quis ante dedit mihi, & reddam ei?* Per similitudinem tamen aliqua dari Deo dicuntur, inquantum Deus nostra data acceptat: non igitur sibi competit commutativa iustitia. Et hic artic. 1. *Iustitia commutativa, vel directiva commutationum, non competit Deo, quia ut dicit Apostolus ad Roman. 11. Quis prior dedit illi, & retribuet ei?*

Dices, D. Thomas solūm excludere à Deo iustitiam commutativam, eo modo, & cum illis imperfectionibus, cum quibus reperitur inter homines; non autem negare, iustitiam commutativam Deo convenire secundum suam rationem formalem, & ut purificatam ab his imperfectionibus.

E Sed cor. arta: Secundum modum illum imperfectum quo virtutes sunt in nobis, non solūm iustitia commutativa, sed nec distributiva, nec misericordia, nec liberalitas & magnificencia, nec sapientia & prudentia sunt in Deo, sed modo altiori & divino: Ergo si D. Thomas intenderet solūm excludere à Deo iustitiam commutativam, secundum eas imperfectiones quibus affecta est in nobis, & non secundum se, etiam alias virtutes negare debet Deo, quia non sunt in Deo illo modo quo in nobis: sed alias virtutes, & nominatim iustitiam distributivam concedit Deo, & commutativam excepit, ut magis constabat ex locis infra referendis: Ergo &c. Addo quod ratio D. Thomæ quam in prædictis locis insinuat, & quam statim exponemus, probat Deo non posse convenire iustitiam commutativam secundum se, & secundum suam rationem formalem & essentialem.

F Probatur ergo secundò conclusio ratione, quam indicat D. Thomas locis relatis. Ad iustitiam commutativam propriè dictam necessariò requiritur, ut debitum legale oriatur in uno extremo ex duabus inter quæ talis iustitia intercedit, ex dato & tributo alterius: Sed nulla creatura potest aliquid dare vel tribuere Deo: Ergo in illo non potest esse iustitia commutativa in ordine ad creaturas. Major videtur certa & constans apud omnes: si enim aliquis nihil alteri det vel tribuat, non potest illum constituere debitorem, nec illum obligare ex vera & stricta iustitia. Minor vero in qua est difficultas probatur primò ex locis Scripturarum à D. Thoma allegatis. Secundò ratione: Nam dare aliquid alteri est rūnd constituere sub dominio & potestate illius: Sed repugnat quod aliqua actio creaturæ, sub dominio & potestate Dei constituantur, quia quæcunque actio vel communicatio, creaturæ, ita est Dei, & sub dominio ejus, sicut quæcunque res creata, & multò magis, quam sub dominio proprio: Ergo repugnat creaturam per sua bona opera ali-